
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano IX   -   Número 1415 QUINTA-FEIRA Itatiba, 16 de maio de 2013

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, no uso de suas atribuições legais, cumprindo o
Preceito Constitucional da Publicidade dos Atos Administrativos e exposição de sua motivação
legal, vem divulgar o Resultado do Teste de Aptidão Física e da Prova de Direção Veicular, a
Classificação Preliminar do emprego de Agente de Trânsito e a Convocação dos candidatos
habilitados para a realização da Avaliação Psicológica ao emprego de Guarda Municipal do
Concurso Público Nº 01/2013.

1. RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS HABILITADOS NO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA
(SOMENTE AO EMPREGO DE GUARDA MUNICIPAL) E NA PROVA PRÁTICA DE DIREÇÃO VEICULAR

CONCURSO PÚBLICO

2. RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS INABILITADOS NOS TESTES DE AFERIÇÃO DE
ALTURA E APTIDÃO FÍSICA (SOMENTE AO EMPREGO DE GUARDA MUNICIPAL) E NA PROVA PRÁTICA
DE DIREÇÃO VEICULAR

3. CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA AO EMPREGO DE GUARDA MUNICIPAL

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os
candidatos habilitados na Prova Prática de Direção Veicular e nos Testes de Aferição de Altura
e Aptidão Física, de acordo com o item 1.2 deste Edital, para a realização da Avaliação
Psicológica, conforme informações a seguir:

DATA DE APRESENTAÇÃO: 19/05/2013

Local de Apresentação: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA - CENTRO ADMINISTRATIVO
“PREFEITO ETTORE CONSOLINE”

Endereço: Rodovia Luciano Consoline, nº 600 - Jardim de Lucca - Itatiba/SP - CEP 13253-205

Horário de Apresentação: 07h15

Horário de Saída do Transporte: 07h30

Local de Realização da Avaliação Psicológica: Rua Nove de Julho, 797, Vila Planalto -
Vinhedo/SP - CEP: 13280-000

O transporte sairá impreterivelmente neste horário para não ocasionar atrasos na
chegada até o local de realização das avaliações.

É exigido aos candidatos que:
Apresente o documento de identificação ORIGINAL com foto;
Chegue com antecedência de 15 minutos;
Estar com lentes de contato ou óculos, caso tenha algum tipo de dificuldade visual;
Tenha dormido adequadamente (cerca de 8 horas) na noite anterior;
Venha preparado para o período de avaliação (duração de 3 a 4 horas);
Não tenha praticado atividades esportivas ou que exijam maior esforço físico no período

mínimo de 72 horas;
Esteja devidamente alimentado;

E para que ninguém alegue desconhecimento, expede-se o presente Edital.
Para maiores informações entre em contato no Serviço de Atendimento ao Candidato (SAC)

através do telefone (11) 2367-6689 ou pelo endereço de e-mail atendimento@zambini.org.br.

Itatiba/SP, 10 de maio de 2013.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

EDITAL DE RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA E PROVA DE DIREÇÃO VEICULAR,
CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DO EMPREGO DE AGENTE DE TRÂNSITO E CONVOCAÇÃO

PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA AO EMPREGO DE GUARDA MUNICIPAL



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 16 de maio de 2013  -  QUINTA FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DECRETOS
 DECRETO Nº 6.305, DE  29  DE

ABRIL  DE  2013

“Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional     suplementar, na
forma que especifica”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso III do artigo 4º,
bem como no §1º do mesmo artigo,
da Lei Municipal nº 4.524, de 17 de
dezembro de 2012,

D E C R E T A:

Art. 1º.  Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de
R$ 35.377,20 (trinta e cinco mil,
trezentos e setenta e sete reais e
vinte centavos), mediante
suplementação das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.01.00 – Secretaria de Governo
02.01.03 – Secretaria de

Governo/ Fundo Social de
Solidariedade

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica

08.244.0014.2.006 –
Manutenção da Secretaria de
Governo/ Fundo Social de
Solidariedade

Valor a suplementar = R$
1.000,00 (um mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.06.00 – Secretaria da

Educação
02.06.03 – Secretaria da

Educação/ Ensino Fundamental/
Ensino Regular

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica

12.361.0008.2.036 –
Manutenção do Ensino Regular

Valor a suplementar = R$
33.127,20 (trinta e três mil, cento e
vinte e sete reais e vinte centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.09.00 – Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.09.06 – Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda/ Fundo
Municipal de Assistência Social/
Assistência Social Geral

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica

08.244.0014.2.066 –
Manutenção da Secretaria de Ação
Social/ Fundo Municipal de
Assistência Social/ Assistência Social
Geral

Valor a suplementar = R$
1.250,00 (um mil e duzentos e
cinquenta reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
= R$ 35.377,20 (trinta e cinco mil,
trezentos e setenta e sete reais e

vinte centavos).

(Decreto nº 6.305/13)
fls. 02

Art. 2º. Os recursos necessários à
execução deste decreto correrão por
conta de anulação parcial das
dotações orçamentárias consignadas
no orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.01.00 – Secretaria de Governo
02.01.03 – Secretaria de

Governo/ Fundo Social de
Solidariedade

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física

08.244.0014.2.006 –
Manutenção da Secretaria de
Governo/ Fundo Social de
Solidariedade

Valor a anular = R$ 1.000,00 (um
mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.06.00 – Secretaria da

Educação
02.06.02 – Secretaria da

Educação/ Educação Infantil/
Educação Pré-Escolar

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica

12.365.0008.2.035 –
Manutenção da Educação Pré-
Escolar

Valor a anular = R$ 33.127,20
(trinta e três mil, cento e vinte e sete
reais e vinte centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.09.00 – Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda
02.09.06 – Secretaria de Ação

Social, Trabalho e Renda/ Fundo
Municipal de Assistência Social/
Assistência Social Geral

3.3.90.30.00 – Material de
Consumo

08.244.0014.2.066 –
Manutenção da Secretaria de Ação
Social/ Fundo Municipal de
Assistência Social/ Assistência Social
Geral

Valor a anular = R$ 1.250,00 (um
mil, duzentos e cinquenta reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 35.377,20 (trinta e cinco mil,
trezentos e setenta e sete reais e
vinte centavos).

Art. 3°. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,

em 29 de abril de 2013.

 JOÃO GUALBERTO FATTORI
  Prefeito Municipal

   JEFFERSON CIRNE DA COSTA
Responsável pela Secretaria de

Finanças

(Decreto nº 6.305/13)
fls. 03

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

 MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

NOTIFICAÇÕES
 NOTIFICAÇÃO Nº 19168/2013
 
Interessado: REINALDO JOSE

ZANELLA
Assunto: LIMPEZA DE TERRENO
                                 
Tem a presente, a finalidade de

notificar o(a)  REINALDO JOSE ZANELLA 
proprietário(a) do imóvel localizado a 
AV JOSE BENEDITO FRANCO PENTEADO
Q – D       L – 02   LT CENTRAL PARK I
(REGISTRO 61105)  para  capinar e
podar toda a vegetação, retirando,
através de caçambas, o material
oriundo da poda, inclusive materiais
servíveis e inservíveis, mantendo-o limpo
e não ateando fogo, referente ao seu
imóvel  acima descrito,devido  a
preservação da saúde e da segurança
públicas principalmente no tocante aos
imóveis  lindeiros, conforme exigências
dos  artigos 160 da Lei Municipal nº
3.053/98 – Código de Posturas

Como  não foi possível a entrega
via correios até  a  presente data, 
publica-se    a presente
notificação,cientificando que a não
observância dos dispositivos legais
ensejará o imediato implemento das
medidas administrativas e judiciais
pertinentes.

 
Itatiba, 14 de Maio de 2013
 

JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI
Seção de Fiscalização

                               
NOTIFICAÇÃO Nº 18003/2012
 
Interessada: LOCIO E SILVA

EMPREENDIMENTOS E  PARTICIPAÇÕES
LTDA

Assunto: LIMPEZA DE TERRENO
                                   

     Tem a presente, a finalidade de
notificar o(a)  LOCIO E SILVA
EMPREEND E PART LTDA  proprietário(a)
do imóvel localizado a  RUA ANTONIO
ALVES,   AO LADO DO Nº 14 CENTRO
(REGISTRO 20250)  para  capinar e
podar toda a vegetação, retirando,
através de caçambas, o material
oriundo da poda, inclusive materiais
servíveis e inservíveis, mantendo-o limpo
e não ateando fogo, referente ao seu
imóvel  acima descrito,devido  a
preservação da saúde e da

segurança públicas principalmente no
tocante aos imóveis  lindeiros,
conforme exigências dos  artigos 160
da Lei Municipal nº 3.053/98 – Código
de Posturas

Como  não foi possível a entrega
via correios até  a   presente data, 
publica-sea presente
notificação,cientificando que a não
observância dos dispositivos legais
ensejará o imediato implemento das
medidas administrativas e judiciais
pertinentes.

 
Itatiba, 14 de Maio de 2013
 
JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI
     Seção de Fiscalização
 

 NOTIFICAÇÃO Nº 19159/2013
 
Interessado: RENATO MARCIEL

DA ROSA
Assunto:                          

LIMPEZA DE TERRENO
                                   

     Tem a presente, a finalidade de
notificar o(a)  RENATO MARCIEL DA
ROSA  proprietário(a) do imóvel
localizado a  RUA ROQUE FACCINA
Q – 07   L – 05 A LT PARQUE DA
COLINA I (REGISTRO 67337)  para 
capinar e podar toda a vegetação,
retirando, através de caçambas, o
material oriundo da poda, inclusive
materiais servíveis e inservíveis,
mantendo-o limpo e não ateando
fogo, referente ao seu imóvel 
acima descrito,dev ido  a
preservação da saúde e da
segurança públicas principalmente
no tocante aos imóveis  lindeiros,
conforme exigências dos  artigos
160 da Lei Municipal nº 3.053/98 –
Código de Posturas

Como  não foi possível a
entrega via correios até  a  
presente data,  publica-se    a
presente notificação,cientificando
que a não observância dos
dispositivos legais ensejará o
imediato implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

 
Itatiba, 14 de Maio de 2013
 
JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI
    Seção de Fiscalização

                   

NOTIFICAÇÃO Nº 19158/2013
 
Interessado: RENATO MARCIEL

DA ROSA
Assunto: LIMPEZA DE TERRENO
                                   

     Tem a presente, a finalidade de
notificar o(a)  RENATO MARCIEL DA
ROSA  proprietário(a) do imóvel
localizado a  RUA ROQUE FACCINA
Q – 07   L – 05 B   LT PARQUE DA
COLINA I (REGISTRO 51751)  para 
capinar e podar toda a vegetação,
retirando, através de caçambas, o
material oriundo da poda, inclusive
materiais servíveis e inservíveis,
mantendo-o limpo e não ateando
fogo, referente ao seu imóvel 
acima descrito,dev ido  a
preservação da saúde e da

segurança públicas principalmente
no tocante aos imóveis  lindeiros,
conforme exigências dos  artigos
160 da Lei Municipal nº 3.053/98 –
Código de Posturas

Como  não foi possível a
entrega via correios até  a  
presente data,  publica-sea
presente notificação,cientificando
que a não observância dos
dispositivos legais ensejará o
imediato implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

 
Itatiba, 14 de Maio de 2013
 

JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI
  Seção de Fiscalização

 
NOTIFICAÇÃO   Nº 19138/2013

 
Interessado: CLAUDINEI BARRETO

LEME E OUTRA
Assunto:PROJETO DE REGULARIZAÇÃO
 
Tem a presente a finalidade de

notificar o(a)  Sr (a) CLAUDINEI
BARRETO LEME E OUTRA, 
proprietário(a) doimóvel, localizado
na  RUA OLGA DELVECHIO DE SOUZA,
Q – 29   L - 17 (Registro 337) LOT
CAMINHOS DO SOL  para apresentas
projeto de ampliações executadas
em imóvel de sua propriedade acima
citado,    conforme  exigências do
artigo 33, da Lei Municipal nº 2965/97
– Código de Obras.

Como  seu proprietário encontra-
se em lugar incerto e  não sabido,  
publica-se  a presente notificação
cientificando que a não observância
dos dispositivos legais ensejará o
imediato implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

 
Itatiba, 14 de Maio de 2013.
 

JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI
Chefe da Seção de Fiscalização

NOTIFICAÇÃO   Nº 19137/2013
 
Interessado:CLAUDINEI BARRETO

LEME E OUTRA
Assunto: RETIRADA DE VEICULOS

DA VIA PÚBLICA

Tem a presente a finalidade de
notificar o(a)  Sr (a) CLAUDINEI
BARRETO LEME E OUTRA, 
proprietário(a) doimóvel, localizado
na  RUA OLGA DELVECHIO DE SOUZA,
Q – 29   L - 17 (Registro 337) LOT
CAMINHOS DO SOL  para a retirada
de veículos da via pública, em imóvel
de sua propriedade acima citado,   
conforme  exigências do artigo 140,
da Lei Municipal nº   3053/98.

Como  seu proprietário encontra-
se em lugar incerto e  não sabido,  
publica-se  a presente notificação
cientificando que a não observância
dos dispositivos legais ensejará o
imediato implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

 
Itatiba, 14 de Maio de 2013.
 

  JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI
Chefe da Seção de Fiscalização



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 16 de maio de 2013  -  QUINTA FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÕES
Pregão Presencial Nº 39/2013,

Edital Nº 50/2013, tipo Menor Preço
por item. Objeto: aquisição de
papéis e envelopes, para entrega
imediata. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 29 de Maio
de 2013, das 09horas. às 09h30min.,
na Seção de Licitações, na Av.
Luciano Consoline, nº 600, Jardim
de Lucca. O edital fica disponível
no endereço acima das 09 às
17horas ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
Tel.(11)3183-0655. Luciana Frigério
Oliveira – Pregoeira

Pregão Presencial Nº 40/2013,
Edital Nº 51/2013, tipo Menor Preço.
Objeto: Aquisição de equipamentos
oftalmoscópios, para entrega
imediata. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 29 de Maio
de 2013, das 13h30min. as 14horas.,
na Seção de Licitações, na Av.
Luciano Consoline, nº 600, Jardim
de Lucca. O edital fica disponível
no endereço acima das 09 às
17horas ou no site
www.itatiba.sp.gov.br. Informações:
tel.(11)3183-0655. Nelson Regagnin
Filho – Pregoeiro.

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2013
EDITAL LICITATÓRIO Nº 37/2013
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

02192/2012

Objeto: Contratação de
empresa especializada em
manutenção de sistema de Rede
de Dados Municipal de Informação
(Infovia) e sistema de Monitoramento
Público através de imagens.

A Comissão de Licitação, no uso
de suas atribuições, torna público o
rol de empresas “Habilitadas” e
“Inabilitadas”, conforme ata de
julgamento de “Documentação” da
Tomada de Preços nº 01/2013:

Habilitadas: NET TELECOM
INFORMÁTICA LTDA.

Inabilitadas: Não houve.

Itatiba, 15 de Maio de 2013.

Washington Panzarin
Presidente da Comissão

Permanente de Licitação

Processo Administrativo nº
20128842

Referência: Edital nº 36/ 2013
Pregão (Presencial) nº 31/ 2013

CONVOCAÇÃO

Tendo em vista a análise das
amostras dos produtos ofertados

(em atendimento ao item 7.21 do
Edital) realizado pela Secretaria de
Ação Social, Trabalho e Renda, a
qual declaramos que atenderam o
edital somente os itens 01, 03, 04,
05, 12, 13, 14, 20, 26, 34, 37, 45,  50,
58, 59, 63, 68, 73, 74  e 78,
CONVOCAMOS as empresas
participantes do pregão em
epígrafe, a comparecer para a
Retomada da sessão pública que
será realizada no dia 21/05/2013
(terça feira) às 9 horas, no Anexo I
do Paço Municipal Ettore Consoline,
localizado a Avenida Luciano
Consoline, 600 Itatiba/ SP, para
prosseguimento no ato de
adjudicação dos itens declarados
vencedores e demais atos.

Informamos ainda, que a
divulgação desta convocação,
também ocorrerá por publicação
no Diário Oficial do Município no dia
16/05/2013 e a veiculação no
endereço eletrônico da
Municipalidade (
www.itatipa.sp.gov.br).

Itatiba, 15 de maio de 2013.

Luciana Frigerio Oliveira
Pregoeira Portaria nº 5.707/2012

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
9356/2012

REFERÊNCIA: EDITAL Nº 218/2012
PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 194/2012

Objeto: Aquisição de leitor e
impressora de código de barras
para as Unidades Básicas de Saúde.

HOMOLOGO o procedimento
da presente licitação as
proponentes vencedoras:

REPREMIG REPRESENTAÇÃO E
COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA

Item 1, 168 unidades de LEITOR
CÓDIGO DE BARRAS COM SUPORTE,
conforme Anexo I do Edital, marca/
modelo Honeywell/Voyager/
CG9540, valor unitário de R$ 370,00
(trezentos e setenta reais) e valor total
de R$ 62.160,00 (sessenta e dois mil
cento e sessenta reais).

COMPEX TECNOLOGIA LTDA
Item 2, 58 unidades de

IMPRESSORA DE CÓDIGO DE BARRAS,
conforme Anexo I do Edital, marca/
modelo TSC/TTP244CE, valor unitário
de R$ 930,00 (novecentos e trinta
reais) e valor total de R$ 53.940,00
(cinquenta e três mil novecentos e
quarenta reais).

À Seção de Licitações para as
medidas de direito, na
conformidade da legislação
pertinente.

Dê-se ciência na forma da lei.
Comunique-se.
Em 02 de maio de 2013

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIAS
REPUBLICADA  POR  MOTIVO  DE

RETIFICAÇÃO

PORTARIA  Nº  6.039,  DE  13  DE
MAIO  DE  2013

“Nomeia servidores”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de
São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo, com fundamento na
Lei Municipal nº 3.239, de 28 de
dezembro de 1999 e na Lei nº 4.444,
de 01 de fevereiro de 2012, resolve

N O M E A R:

I – EZEQUIAS ANTUNES, portador
da cédula de identidade RG nº
18.405.779-6 e do CPF nº
137.363.258-51, para exercer o
Emprego Público, de confiança, de
Assessor Nível VII, referência salarial
106, lotado junto a Secretaria de
Governo, no regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
- CLT, a partir de 14 de maio de 2013;

II – JÉSSICA PAULA MARTINS,
portadora da cédula de identidade
RG nº 47.809.301-9 e do CPF nº
388.959.668-13, para exercer o
Emprego Público, de confiança, de
Assessora Nível V, referência salarial
124, lotada junto a Secretaria da
Administração, no regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
- CLT, a partir de 14 de maio de 2013.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,

em 13 de maio de 2013.

 JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

 MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
    Secretário dos Negócios Jurídicos

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

D E S I G N A R:

o servidor FÁBIO HÉRCULES,
portador da cédula de identidade
RG nº 33.814.481-X e do CPF nº
220.242.078-98, Auxiliar
Administrativo, para integrar a
Equipe de Apoio em Licitação, na
modalidade de Pregão, a partir
desta data e até 31 de dezembro
de 2013.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
”Prefeito Ettore Consoline”,

em 14 de maio de 2013.

 JOÃO GUALBERTO FATTORI
  Prefeito Municipal

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
  Secretário dos Negócios Jurídicos

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Processo: 07543/2012
Karisma Comércio de Material de

Escritório e Informática LTDA

                Tendo em vista que nos
autos do processo em epígrafe foi
imputada a prática de Falta
Contratual, que pode render ensejo
à aplicação das sanções previstas
nos Itens 19.2 e 19.3 do Edital 125/
2012, referente ao Pregão
Presencial 111/2012, fica a empresa
acima identificada NOTIFICADA de
que terá o prazo de 05 ( cinco ) dias
úteis, a contar da publicação da
presente, para apresentar defesa
prévia, sob pena de julgamento da
matéria, conforme os elementos
constantes dos autos.

Sem mais.

Itatiba, 15 de Maio de 2013

 Paulo Rogério Cosenza
 Gestor de Contratos

DESPACHO
ERRATA

Na edição da Imprensa
Oficial número 1405, de 23 de Abril
de 2013, foi publicado o Despacho
referente à aquisição de 1680
conjuntos escolares para as Escolas
Municipais de Ensino Básico através
da Fundação Prof. Dr. Manoel Pedro
Pimentel (FUNAP). Foi publicado que
a aquisição seria por “Inexigibilidade
de Licitação”, quando o correto
deve ser aquisição por “Dispensa de
Licitação”. Segue abaixo, na íntegra,
a correta publicação:

Processo 00332/2012

Interessado: Prefeitura do
Município de Itatiba

Assunto: Aquisição de mobiliário
escolar da Fundação Prof. Dr.
Manoel Pedro Pimentel (FUNAP).

         DESPACHO RETIFICADOR

Em conformidade com as
manifestações constantes dos autos,
emanada da Secretaria da Educação,
ratifico e homologo, com respaldo no
artigo 24, XIII da Lei Federal nº 8.666/93,
o ato de Dispensa de Licitação para a
aquisição da Fundação Prof. Dr. Manoel
Pedro Pimentel (FUNAP), o total de 1680
(mil seiscentos e oitenta) conjuntos
escolares, para as Escolas Municipais
de Ensino Básico, conforme
expressamente indicadas nestes autos,
durante o exercício de 2013, pelo valor
total de R$ 290.640,00 (duzentos e
noventa mil, seiscentos e quarenta
reais).

Torna-se sem efeito o despacho
anterior, publicado no dia 23 de Abril
de 2013, na Imprensa Oficial, pelo
equívoco perpetrado em sua
fundamentação.

Publique-se na forma da lei.

 Itatiba, 13 de Maio de 2013.

João Gualberto Fattori
Prefeito do Município de Itatiba

Atos Oficiais da Câmara Municipal

 PORTARIA Nº 96/2013

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIA
PARA EXERCER O CARGO DE CHEFE
DE GABINETE PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA,
LOTADA NO GABINETE DO
VEREADOR SIDNEY FERREIRA.

O Presidente da Câmara
Municipal de Itatiba, Estado de São
Paulo, VITÓRIO BANDO, no uso de
suas atribuições legais e de
conformidade com a Resolução nº
05, de 08 de abril de 2009 e

alterações posteriores,

NOMEIA a Sra. SILVANA FREITAS DA
ROCHA, portadora do RG.
37.145.067-6, CPF/MF. 338.045.578-
48, no cargo de Chefe de Gabinete
Parlamentar da Câmara Municipal
de Itatiba, lotada no gabinete do
Vereador Sidney Ferreira, com
referência salarial 6, de provimento
em comissão, sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
–CLT, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

PORTARIA  Nº 6.040,  DE 14 DE
MAIO DE  2013

“Designa servidor para integrar
a Equipe de Apoio em Licitação,
na modalidade de Pregão”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito
do Município de Itatiba, Estado de
São Paulo, no uso das atribuições
de seu cargo e com fundamento
no inciso IV do artigo 3º da Lei
Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002, e no artigo 3º da Lei Municipal
nº 3.888, de 31 de maio de 2006,
resolve



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 16 de maio de 2013  -  QUINTA FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal
VITÓRIO BANDO

Presidente da Câmara
Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, em
quatorze de maio de 2013.  Eu,
____________________, Norivaldo
Giaretta, Diretor Geral da Câmara
Municipal de Itatiba, registrei esta
Portaria e afixei-a no local de
costume.

Relação de Requerimentos
aprovados durante a 14ª Sessão

Ordinária da
Câmara Municipal de

Itatiba, realizada em 08/05/2013.

NÚMERO:319/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL
SOBRE REAJUSTE SALARIAL ANUAL AOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS,
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO:325/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES

À SABESP SOBRE A IMPLANTAÇÃO E
LIGAÇÃO DE REDE DE ÁGUA E ESGOTO
NO REAL PARQUE DOM PEDRO, BAIRRO
MORRO AZUL, LOTEAMENTO SAN
MARTIN E BAIRRO MATO DENTRO.

NÚMERO:327/2013
AUTOR: WASHINGTON

BORTOLOSSI
A S S U N T O : S O L I C I T A

INFORMAÇÕES AO PRESIDENTE DO
CDHU - SR. ANTONIO CARLOS DO
AMARAL FILHO - SOBRE ASSUNTO QUE
ESPECIFICA.

NÚMERO:328/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA A ROTA DAS

BANDEIRAS ESTUDOS PARA A
CONSTRUÇÃO DE UMA PASSARELA
SOBRE A RODOVIA D. PEDRO I, EM
LOCAL QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:329/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:REQUER INFORMAÇÕES

AO SR. PREFEITO MUNICIPAL SOBRE A
NECESSIDADE DE ESTUDOS PARA O
AUMENTO DA  DIÁRIA DOS MOTORISTAS
FILIADOS AO SINDICATO DOS
FUNCIONÁRIOS E SERVIDORES PÚBLICOS
DA CÂMARA MUNICIPAL, AUTARQUIAS,
FUNDAÇÕES E PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITATIBA.

NÚMERO:330/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS AO SR.

PREFEITO MUNICIPAL SOBRE
POSSIBILIDADE DE IMPLANTAÇÃO DE
UMA ACADEMIA AO AR LIVRE NO
BAIRRO MORRO AZUL.

NÚMERO:331/2013
AUTOR: FLÁVIO MONTE
ASSUNTO:SOLICITA AO DEPUTADO

FEDERAL ALEXANDRE LEITE (DEM)
EMPENHO PARA A OBTENÇÃO DE
VERBA ORÇAMENTÁRIA DESTINADA AO
DESAFIO JOVEM DE ITATIBA.

NÚMERO:332/2013
AUTOR: FLÁVIO MONTE
ASSUNTO:SOLICITA AO DEPUTADO

FEDERAL ALEXANDRE LEITE (DEM)
EMPENHO PARA A OBTENÇÃO DE
VERBA ORÇAMENTÁRIA DESTINADA À
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE
ITATIBA.

NÚMERO:333/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA AO SR.

PREFEITO MUNICIPAL INFORMAÇÕES
QUANTO À POSSIBILIDADE DE
IMPLANTAÇÃO DE PLANTÃO
EMERGENCIAL VETERINÁRIO E
ACOLHIMENTO DE ANIMAIS EM
SITUAÇÃO CRÍTICA DE SAÚDE PELO
CENTRO DE ZOONOSES E ENDEMIAS
DO MUNICÍPIO, CONFORME
ESPECIFICA.

NÚMERO:334/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL OU
AO DEPARTAMENTO COMPETENTE
SOBRE ASSUNTO QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:335/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES

AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A
EXISTÊNCIA DE PROJETOS EM ÁREA
PÚBLICA, LOCALIZADA EM SOBRA DE
TERRENO DEFRONTE À EMEB “PROFª
INÊS PRADO ZAMBONI”.

NÚMERO:336/2013
AUTOR: RONALDO LUIZ

HERCULANO
ASSUNTO:SOLICITA MELHORIAS

NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA
LÚCIA PIFFER BAPTISTELLA, NA VILA
RITA.

NÚMERO:338/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA VERIFICAÇÃO

URGENTE JUNTO A SABESP PARA
LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO
TAMPÃO DE ESGOTO , NA AVENIDA
ELOY ARGEMIRO CARNIATTO.

NÚMERO:339/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA AO DEPUTADO

ESTADUAL LEANDRO  K.L.B. DO
PARTIDO PSD, PLEITEAR VERBAS PARA
CONVÊNIO DE ASFALTAMENTO DA
ESTRADA MUNICIPAL BENEDICTO
ANTONIO REGAGNIN.

NÚMERO:340/2013
AUTOR: CELSO PADEIRO
ASSUNTO:SOLICITA PROVIDÊNCIAS

A ROTA DAS BANDEIRAS, QUANTO AO
ACÚMULO DE ÁGUA NA RODOVIA
ENG º CONSTÂNCIO CINTRA.

NÚMERO:341/2013
AUTOR: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
ASSUNTO:SOLICITA À CPFL

INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
DAS RUAS DO BAIRRO RECANTO
COSTA VERDE.

NÚMERO:342/2013
AUTOR: DÉCIO DA FARMÁCIA

ASSUNTO:SOLICITA INSTALAÇÃO
DE MAIOR QUANTIDADE DE POSTES DE
ILUMINAÇÃO NO INÍCIO DA ESTRADA
MUNICIPAL LÚCIA ANGELON
LANFRANCHI, BAIRRO RECANTO DA
PAZ.

NÚMERO:344/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES

SOBRE A EXISTENCIA DE ESTUDOS PARA
A CRIAÇÃO DE UMA CRECHE NOTURNA
NO MUNICÍPIO.

NÚMERO:345/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:SOLICITA A REALIZAÇÃO

DE RONDAS OSTENSIVAS DA POLÍCIA
MILITAR, NO BAIRRO JARDIM VIRGINIA.

NÚMERO:346/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:SOLICITA A

COLOCAÇÃO DE POSTE DE
ILUMINAÇÃO, FIAÇÃO E LUMINÁRIAS
NA RUA CARMO FRANCO PENTEADO,
N. H. PREF. ERASMO CHRISPIM.

NÚMERO:347/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E

INFORMAÇÕES SOBRE A UTILIZAÇÃO
DAS ESTRUTURAS DOS TOTENS
EXISTENTES EM VÁRIOS PONTOS DA
CIDADE COMO LOCAIS DE
DIVULGAÇÃO DA CULTURA E TURISMO
DO NOSSO MUNICÍPIO .

NÚMERO:348/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES

E ESTUDOS SOBRE O AUMENTO DA
RONDA DA POLICIA MILITAR NA REGIÃO
DO NÚCLEO RESIDENCIAL AFONSO
ZUPARDO E JARDIM SANTA FHILOMENA
NO PERÍODO NOTURNO.

NÚMERO:349/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E

INFORMAÇÕES SOBRE A
REVITALIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO
PAISAGISTICA DA PRAÇA JOSÉ
BONIFÁCIO (JARDIM DA CADEIA) E
PRAÇA DA BANDEIRA.

Relação de Indicações
apresentadas durante a 14ª

Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Itatiba,

realizada em 08/05/2013.

NÚMERO: 688/2013
AUTOR: WASHINGTON

BORTOLOSSI
ASSUNTOAPONTA A NECESSIDADE

DA REALIZAÇÃO DA PODA DE
ARVORES EXISTENTES NA RUA ATÍLIO
LANFRANCHI E RUA ARONE PESCE -
BAIRRO BELA VISTA.

NÚMERO:689/2013
AUTOR: WASHINGTON

BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA A INSTALAÇÃO

DE PONTO DE LUZ EM LOCAL QUE
ESPECIFICA NO NÚCLEO RESIDENCIAL
MAESTRO JOÃO MAGGI.

NÚMERO:690/2013

AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA AO

DEPARTAMENTO COMPETENTE DA
PREFEITURA MUNICIPAL PROVIDENCIAS
QUANTO A EXECUÇÃO DE LIMPEZA EM
VIELA EM LOCAL QUE ESPECIFICA NO
NÚCLEO RESIDENCIAL MAESTRO JOÃO
MAGGI.

NÚMERO:691/2013
AUTOR: WASHINGTON

BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA A AMPLIAÇÃO

DA FREQUÊNCIA DO SERVIÇO DE
COLETA DE LIXO NO REAL PARQUE
DOM PEDRO, BAIRRO MORRO AZUL E
LOTEAMENTO SAN MARTIN.

NÚMERO:692/2013
AUTOR: ADEMIR RICARDO
ASSUNTO:APONTA A

NECESSIDADE DA EXCECUÇÃO DE
PODA DE ARVORE EXISTENTE NA RUA
SEBASTIANA DE SOUSA BEZANA,
LOCALIZADA NO BAIRRO DO
ENGENHO.

NÚMERO:693/2013
AUTOR: ADEMIR RICARDO
ASSUNTO:APONTA A

NECESSIDADE DA EXCECUÇÃO DE
PODA DE ARVORE EXISTENTE NA RUA
MARIA ALICE CONSOLINE, NOVA
ITATIBA.

NÚMERO:694/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA A

IMPLANTAÇÃO DE BOCA-DE-LOBO
EM LOCAL QUE ESPECIFICA NA RUA
ÂNGELO MINOSI, NO BAIRRO PARQUE
SAN FRANCISCO.

NÚMERO:695/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA  A EXECUÇÃO

DE OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA
AVENIDA LUIZ EMMANOEL BIANCHI NO
JARDIM DE LUCCA CONFORME
ESPECIFICA .

NÚMERO:696/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA  A EXECUÇÃO

DE OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA
RUA ALFREDO VIEIRA ARANTES NO
JARDIM SALESSI CONFORME
ESPECIFICA.

NÚMERO:697/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A

RECUPERAÇÃO DA CAMADA DE
ASFALTO DA RUA CARLOS TESCAROLLO,
NO BAIRRO DA PONTE CONFORME
ESPECIFICA.

NÚMERO:698/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE RECAPEAMENTO ASFALTICO, NA
RUA JOSÉ DINIZ NO JARDIM SANTA
FILOMENA.

NÚMERO:699/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:APONTA A NECESSIDADE

DA EXCECUÇÃO DE PODA DAS
ARVORES EXISTENTES NA RUA ANTONIO
JOÃO BATISTA ANDREATTA NO JARDIM

SANTA FILOMENA, CONFORME
JUSTIFICA.

NÚMERO:700/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA A RETIRADA DE

GALHOS DE ARVORES EM CALÇADA
NA RUA CARLOS QUAGLIA, AO LADO
DO CEMITÉRIO MUNICIPAL.

NÚMERO:701/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA PROVIDÊNCIA

EM RELAÇÃO À RETIRADA DE PLACA
CAIDA EM FRENTE À EMEB “PROFª INÊS
PRADO ZAMBONI”.

NÚMERO:702/2013
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO:SOLICITA PEDIDO DE

EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DE
ASFALTO E EXECUÇÃO DE UMA
CANALETA PARA O ESCOAMENTO DE
ÁGUAS PLUVIAIS NA RUA NEIDY VIEIRA DE
ALMEIDA BARBOSA - SAN FRANCISCO.

NÚMERO:703/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA RETIRADA DE

GALHOS E TRONCOS DE ÁRVORES
LOCALIZADO NA RUA FRANCISCO
MARIM, PRÓXIMO AO N° 132, VILA
MUTTON, CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO:704/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA RETIRADA DE

GALHOS DE ÁRVORE LOCALIZADA NA
CALÇADA DA EMEB FRANCISCO
RODRIGUES BARBOSA, CONFORME
ESPECIFICA.

NÚMERO:705/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA RETIRADA DE

ÁRVORE LOCALIZADA NA RUA
HERCULANO PUPO NOGUEIRA, EM
FRENTE AO N° 255, JARDIM BELÉM,
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO:706/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA QUE SE TAPEM

OS BURACOS EXISTENTES NA AVENIDA
CAETANO DE ABREU, BAIRRO ENCOSTA
DO SOL.

NÚMERO:707/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA QUE REALIZE A

MANUTENÇÃO, NIVELAMENTO E
REASSENTAMENTO NA RUA ADEMIR
ANTONIO NARDI, NO BAIRRO ENCOSTA
DO SOL.

NÚMERO:708/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA QUE REALIZE A

MANUTENÇÃO, NIVELAMENTO E
REASSENTAMENTO NA RUA VEREADOR
J. MARTINS RIBAS, NO BAIRRO
ENCOSTA DO SOL.

NÚMERO:709/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA QUE REALIZE A

MANUTENÇÃO, NIVELAMENTO E
REASSENTAMENTO NA RUA
DIAMANTINO DE CASTRO, NO BAIRRO
ENCOSTA DO SOL.



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 16 de maio de 2013  -  QUINTA FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal

NÚMERO:710/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS

VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE MÃO
ÚNICA NA RUA DAMASIO PIRES DA
SILVEIRA, LOCALIZADA NA VILA
CREMONESI.

NÚMERO:711/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA A LIMPEZA

PERÍODICA DOS PISOS DE MOSAICO
PORTUGUÊS DAS PRAÇAS CENTRAIS
E CALÇADAS DA CIDADE, BEM
COMO O TETO DOS ABRIGOS DE
ÔNIBUS.

NÚMERO:712/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA A LIMPEZA DE

VALA DE ÁGUA PLUVIAL NA RUA DANTE
CABRINO, NO BAIRRO DA PONTE.

NÚMERO:713/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SUGERE AO SR.

PREFEITO MUNICIPAL PLEITEAR
VERBAS JUNTO AO GOVERNO DO
ESTADO PARA CONVÊNIO DE
ASFALTAMENTO DA ESTRADA
MUNICIPAL BENEDITO ANTONIO
REGAGNIN.

NÚMERO:714/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SUGERE AO SR.

PREFEITO MUNICIPAL PLEITEAR
JUNTO AO GOVERNO DO ESTADO
A CRIAÇÃO DE UM PROGRAMA DE
RECICLAGEM DE VEICULOS.

NÚMERO:715/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:APONTA A

NECESSIDADE DA EXECUÇÃO DA
PODA DE ÁRVORES EXISTENTES NA
RUA BENEDITA DE SOUZA PUPO,
LOCALIZADA NO BAIRRO NOVO
CRUZEIRO.

NÚMERO:716/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA A

RECOLOCAÇÃO DE PLACAS COM
INDICAÇÃO DE LOGRADOURO
PÚBLICO NA AV. NICOLAU VINICIUS
PARODI COM O NOME DE CARLOS
GILBERTO POLESSI.

NÚMERO:717/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA A URGENTE

EXECUÇÃO DE REFORMA E
MANUTENÇÃO DO CAMPO DE
FUTEBOL ELDORADO LOCALIZADO
NO BAIRRO DR. LUIZ DE MATTOS
PIMENTA.

NÚMERO:718/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA A URGENTE

EXECUÇÃO DE REFORMA E
MANUTENÇÃO DO POSTO DE SAÚDE
DA FAMILIA, LOCALIZADO NO
BAIRRO DR. LUIZ DE MATTOS PIMENTA.

NÚMERO:719/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON

ASSUNTO:SOLICITA A REPOSIÇÃO
DOS TUBOS DANIFICADOS DA RUA
JOÃO VICINO NA VILA CENTENÁRIO.

NÚMERO:720/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA AUMENTO DA

RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NA
REGIÃO DO NÚCLEO RESIDENCIAL
AFONSO ZUPARDO E JARDIM SANTA
FHILOMENA NO PERÍODO       NOTURNO.

NÚMERO:721/2013
AUTOR: CELSO PADEIRO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS

VISANDO A IMPLANTAÇÃO DE
LOMBADA NA RUA JOSÉ CARBONARI,
NO BAIRRO JARDIM TEREZA.

NÚMERO:722/2013
AUTOR: CELSO PADEIRO
ASSUNTO:SOLICITA A COLOCAÇÃO

DE CAIXA DE CONTENÇÃO NO LOCAL
QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:723/2013
AUTOR: CELSO PADEIRO
ASSUNTO:SOLICITA A RETIRADA DE

PONTA DE FERRO NA AV. ANTONIO
NARDI, BAIRRO SAN FRANCISCO.

NÚMERO:724/2013
AUTOR: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
ASSUNTO:SOLICITA AO SR.

PREFEITO MUNICIPAL A EXECUÇÃO DE
ASFALTO NAS RUAS DO BAIRRO
RECANTO COSTA VERDE.

NÚMERO:725/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA SERVIÇOS DE

CALCETARIA PARA MANUTENÇÃO DE
PARALELEPÍPEDOS NA RUA DR. LUIZ
JULIANI VIDAL, NO JARDIM CEL.
PEROBA.

NÚMERO:726/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:PROPÕE MEDIDAS QUE

ESPECÍFICA COM RELAÇÃO AO
PLANTIO DE MUDAS NO PARQUE
FERRAZ COSTA.

NÚMERO:727/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:REITERA SOLICITAÇÃO

DE EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO EM
PONTO DE ÔNIBUS LOCALIZADO NA
TRAVESSA JOÃO GAMA, NO JARDIM
ARIZONA.

NÚMERO:728/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA
SANTA CLARA E NA TRAVESSA
CAETANO JOSÉ IMPERATO, NO
JARDIM DE LUCCA.

NÚMERO:729/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS
RUAS DOS BAIRROS ALTO DE FÁTIMA E
JARDIM IPÊ, ASSUNTO QUE
ESPECÍFICA.

NÚMERO:730/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:PROPÕE A ALTERAÇÃO

DO SENTIDO DE DIREÇÃO DE TRÂNSITO
NAS IMEDIAÇÕES DA EMEB ANNA
ABREU, NO BAIRRO DO ENGENHO.

NÚMERO:731/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA A ADOÇÃO DE

MEDIDAS QUANTO AO REGULAR
FUNCIONAMENTO DO SEMÁFORO NO
CRUZAMENTO DAS AVENIDAS
GENARO PALADINO E JOSÉ EDGAR
SANFINS, NA VILA CRUZEIRO,
CONFORME ESCLARECE E CUJA
NECESSIDADE JUSTIFICA.

NÚMERO:732/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE REPAROS NA TAMPA DE BOCA DE
LOBO EXISTENTE NA RUA ANTONIO
JOÃO BATISTA ANDREATTA NO JARDIM
SANTA FILOMENA.

NÚMERO:733/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA
ESTRADA MUNICIPAL JOSÉ TAFARELLO
CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO:734/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE RECAPEAMENTO ASFALTICO, NA
RUA JOSÉ SIMIONE NO LOTEAMENTO
REI DE OURO CONFORME ESPECIFICA.

NÚMERO:735/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE MANUTENÇÃO ASFALTICA AO
LONGO DA ESTRADA MUNICIPAL
DOMINGOS STOCCO CONFORME
ESPECIFICA.

NÚMERO:736/2013
AUTOR: DÉCIO DA FARMÁCIA
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRES
ENTRE OS CANTEIROS, NO
CRUZAMENTO DAS RUAS SANTO
ANTONIO E LUIZ MONTE, JARDIM
CARLOS BORELLA.

NÚMERO:737/2013
AUTOR: DÉCIO DA FARMÁCIA
ASSUNTO:SOLICITA A ELIMINAÇÃO

DO BURACO EXISTENTE NA RUA JOSÉ
SOAVE, JARDIM ESTER, EM LOCAL
QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:738/2013
AUTOR: DÉCIO DA FARMÁCIA
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE SERVIÇOS DE CALCETARIA NA
EXTENSÃO DA RUA JUVENAL
MEDEIROS, VILA CENTENÁRIO.

NÚMERO:739/2013
AUTOR: DÉCIO DA FARMÁCIA
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRES,
TRAVESSIA ELEVADA E LOMBADAS NA
RUA LUIZ JARUSSI, EM LOCAL QUE
ESPECIFICA.

NÚMERO:0740/2013
AUTOR: DÉCIO DA FARMÁCIA
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRES

NO CRUZAMENTO DAS RUAS SANTO
ANTONIO E AURORA FERNANDES
ZANUTTO.

NÚMERO:741/2013
AUTOR: DÉCIO DA FARMÁCIA
ASSUNTO:SOLICITA A

SUBSTITUIÇÃO DA TAMPA DE BUEIRO,
NA RUA LUIZ SCAVONE, EM LOCAL
QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:742/2013
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO:SOLICITA PROVIDÊNCIAS

COM RELAÇÃO A PROBLEMA DE
EMPOÇAMENTO DE ÁGUA VERIFICADO
NA RUA CAETANO PERRONE-CECAP.

NÚMERO:743/2013
AUTOR: RUI FATTORI
ASSUNTO:SOLICITA AO SR. PREFEITO

MUNICIPAL PARA QUE SEJA REALIZADO
ESTUDOS  OBJETIVANDO A
COLOCAÇÃO DE CHAFARIZ E
AERADOR NO PARQUE LUIS LATORRE
CONFORME JUSTIFICA.

NÚMERO:744/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO

DE CORTE DE MATO E LIMPEZA NA
RUA ANTONIO PEDRO FAGUNDES -
BAIRRO APARECIDINHA.

NÚMERO:745/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:SOLICITA PODA DE

ÁRVORE NA RUA JOSÉ DE PAULA
ANDRADE, VILA BELÉM, EM LOCAL
QUE ESPECÍFICA.

NÚMERO:746/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:SOLICITA REFORMA DO

TELHADO DO PSF ABRAMO DELFORNO.

NÚMERO:747/2013
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO

ASSUNTO:SOLICITA A SUBSTITUIÇÃO
DE POSTE DE MADEIRA QUE SE
ENCONTRA EM MAU ESTADO NA RUA
GUERINO COLETTI-JARDIM LÚCIA.

NÚMERO:748/2013
AUTOR: ADEMIR RICARDO
ASSUNTO:SOLICITAÇÃO DE

INSTALAÇÃO DE BICOS-DE-LUZ NAS
PROXIMIDADES DO PONTO DE ÔNIBUS
DO HIPERMERCADO EXTRA.

NÚMERO:749/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA A INTERVENÇÃO

DO SR. PREFEITO MUNICIPAL JUNTO À
CDHU SOBRE ASSUNTO QUE ESPECIFICA.

Relação de Moções aprovadas
durante a 14ª Sessão Ordinária

da
Câmara Municipal de Itatiba,

realizada em 08/05/2013.

NÚMERO:45/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:CONGRATULAÇÕES

AOS ORGANIZADORES DA
FEDERAÇÃO ORNITOLÓGICA DO
BRASIL - FOB PELA REALIZAÇÃO DO
62º CAMPEONATO BRASILEIRO
ORNITOLOGIA.

NÚMERO:46/2013
AUTOR: CELSO PADEIRO
ASSUNTO:DE CONGRATULAÇÃO A

SRA. BERNADETE MAGNUSSON POR
SUAS CONTRIBUIÇÕES COM OBRAS
SOCIAIS.

NÚMERO:47/2013
AUTOR: CELSO PADEIRO
ASSUNTO:DE CONGRATULAÇÕES

À ASSOCIAÇÃO DOS ESCRITORES,
PINTORES, POETAS E TROVADORES DE
ITATIBA - AEPTI PELO TRANSCURSO DE
SEU 16º ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO.

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Conselho Municipal de Saúde de Itatiba vem através desta, convidar toda a população
em geral da cidade de Itatiba-SP, para participar da reunião da seguinte Unidade de Saúde;

-Centro de Fisioterapia e Reabilitação
Data; 16/05/2013 ás 14; 00 h.

Contamos com a presença de todos,

José Eduardo Cintra
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Itatiba-SP.

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Itatiba, CONVOCA todos os Conselhei-
ros e Conselheiras Municipais e convida toda população a participar da 5ª Reunião

Ordinária, a saber:

DATA: 21 de Maio de 2.013
HORÁRIO: 8:30 horas

LOCAL:Auditório da Secretária de Saúde - Rua Marcos Dian, 365 - Jardim de Lucca

Assuntos constantes na pauta estão a disposição dos interessados através do e-mail:
cms@saude.itatiba.sp.gov.br  ou na sede do Conselho Municipal de Saúde - Rua Marcos

Dian, 365 Sala 32 - Jardim de Lucca.

É MUITO IMPORTANTE A PARTICIPAÇÃO POPULAR

Itatiba, 14 de Maio de 2.013

JOSÉ EDUARDO CINTRA

Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Itatiba



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 16 de maio de 2013  -  QUINTA FEIRA

Resolução CMAS nº 16/2013

 O CMAS, no uso de suas atribuições, em reunião ordinária, realizada no
dia 08 de maio de 2013, por unanimidade dos conselheiros presentes, foi
de parecer favorável ao Termo de Aceite do Serviço de Convivência e
Fortalecimento de Vínculos (SCFV) para adolescentes e jovens de 15 a 17
anos e para Idosos, a partir de 60 anos, sendo este um reordenamento
dos serviços existentes, ou seja, a unificação das regras para a oferta
qualificada do SCFV, que visa equalizar/uniformizar a oferta, unificar a
lógica de cofinanciamento federal, possibilitar o planejamento da oferta
de acordo com a demanda local, garantir serviços continuados,
potencializar a inclusão dos usuários identificados nas situações prioritárias
e facilitar a execução do SCFV, otimizando os recursos humanos, materiais
e financeiros.

Itatiba, 08 de maio de 2013.

Soraya Arabe
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Itatiba
Gestão 01/09/2012 a 31/08/2013

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL

Convida o público interessado para participar da Audiência Pública sobre Prestação de
Contas do financiamento e ações de saúde referente ao 1º quadrimestre de 2013.

DATA: 28/05/2013          -          HORÁRIO: 18:00 horas
LOCAL: Câmara Municipal de Itatiba

Rua Romeu Augusto Rela, nº 1100
Bairro do Engenho

SECRETARIA DA SAÚDE

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT
Armador Masculino, com
experiência

Atendente de balcão F e -
minino, para padaria

Auxiliar de limpeza varias va-
gas Feminino, para industria

Auxiliar de produção
Masculino, para industria
reciclável

Colorista Masculino, experi-
ência no ramo têxtil, para
Itupeva

Cozinheiro Feminino, para
cozinha industrial

Empacotador (produção)
Feminino, para empresa de
reciclagem

Jardineiro Masculino, para
jardinagem em geral

Mestre de obras Masculino,
com experiência

Motorista Masculino, CNH
D, para operar maquina

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida Marechal Castelo Branco, 677,
Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão 

ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

Empresa de Limpeza contra-
ta - 50 vagas

Auxiliar de limpeza- ambos os
sexos

Operador de empilhadeira-
ambos os sexos

Técnico de tratamento de
água- masculino

Supervisor de limpeza- ambos
os sexos

Encarregado de limpeza -
ambos os sexos

Operador de empilhadeira
Masculino, para empresa de
logística

Pedreiro Masculino, com
experiência

Trabalhador rural (casal)
Masculino, trabalhar em sitio,
criação e plantação, ela cui-
dar da casa e serviços gerais

Vigilante Masculino, para
noite

Limpador de vidros- masculino

Jardineiro- masculino

Tratorista - masculino

A Prefeitura convida toda a população a participar da programação da

Dia 18 de maio - Das 9h às 17h (intervalo para o almoço das 12h às 13h30

Local: Plenário da Câmara Municipal de Itatiba

5ª Conferência Municipal da Cidade de Itatiba

SEMINÁRIO:
Dia 16 de maio - das 18h às 20h30

Local: Plenário da Câmara Municipal de Itatiba

5ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE DE ITATIBA

Temas: C - A integração da política urbana no território: política fundiária, mobilidade e

acessibilidade urbana, habitação e saneamento; e D - Relação entre os programas

governamentais - como PAC e Minha Casa, Minha Vida - e a política de

desenvolvimento urbano.

*Câmara Municipal de Itatiba - R. Romeu Augusto Rela, 1.100 - B. do Engenho, Itatiba/SP

ATENDIMENTO SERÁ NO PRÉDIO DA SECRETARIA DA AÇÃO SOCIAL,
TRABALHO E RENDA

A partir desta sexta-feira, 17 de maio, o Procon de Itatiba passa a funcionar na Secretaria
de Ação Social, Trabalho e Renda - Avenida Marechal de Castelo Branco, nº 677 – Bairro
do Engenho.

Por conta da mudança, a atual sede do Procon estará fechada nos dias 14 de maio
(a partir das 15h), 15 e 16 de maio (o dia todo)

Nesta sexta-feira, 17, o Procon começa atender às 9h no novo endereço.

Procon muda de endereço


